Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MALÉ OBCE A DOTACE EU

Zpracovala : Hana Němečková

Plzeň, březen 2015

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně, a že jsem

vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké

práci obvyklým.“

Plzeň, březen, 2015 Hana Němečková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Tomáši Loudovi za odborné vedení mé

práce a dále ing. Václavu Vítkovi, místostarostovi obce Tlučná, za poskytnutí

odborných podkladů a dokumentů vč. konzultací a rad k mé bakalářské práci.

Předmluva :

Anotace v češtině

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem financování malých obcí a reálným

projektem o získání dotací z EU.

Součástí práce je rozbor projektu pro výstavbu základní školy realizovaného

společností Dotační centrum s.r.o. ,včetně žádostí o financování pro příslušné

státní úřady.

Anotace v němčině

Diese Bakkalaureusarbeit wird sich mit der Finanzanalyse der kleinen Dörfer

und wirkliches Projekt über das Gewinn der Dotation aus EU beschäftigt.

Der Bestandteil der Arbeit wird mit der Analyse für die Grundschuleaufbau

gewessen, die vom Gesellschaft Dotační centrum s.r.o. einschliesslich das

Verlangen für Finanzierung für zuständige Staatsamte realisiert wurde.
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ÚVOD

Ve svých dosavadních pracích jsem se snažila vždy zabývat příklady z reálného

života, aby náhodný čtenář dokázal lépe pochopit rozebíranou problematiku. Ve své

bakalářské práci jsem se zaměřila na financování malých obcí, protože v jedné takové žiji již

bezmála dvacet let a problematika řízení obce je mi velmi blízká již studijním oborem, který

právě absolvuji.

Výsledky práce zástupců zastupitelstva obecního úřadu můžeme vidět na každém

kroku. Protože obec Tlučnou jsem navštěvovala ještě za dob socialismu (bydleli zde moji

prarodiče) a dodnes mám v živé paměti původní zástavbu, je vidět ohromný rozdíl a hlavně

pokrok, jaký obec Tlučná za posledních 35 let udělala.

V původní vesnici dominoval velký statek, JZD s chovem skotu a charakteristickým

zápachem, k čemuž se přidala stoka zvaná Vejprnický potok, tak to jsou také obrázky z mého

dětství.

Dnes dominuje moderní zástavba charakteristická pro satelitní městečka velkých měst,

Tlučná leží asi 10 km západně od Plzně, vč. zachované původní kapličky.

Rozvoj všech měst a obcí po revoluci v r. 1990 je znatelný. Demokratické zásady

vedení našich krajů prospívají naší zemi globálně, zásady řízení přebírané z Evropské unie,

které fungují v jiných rozvinutějších evropských zemích, jsou zde na místě. Evropská unie

nám zaručuje rozvoj a pokrok v prosazování demokratických principů ve vedení celé

společnosti, a dbajíce těchto zásad, jsme ušetřeni mnoha problémů ve vývoji a řízení naší

země.

Proto přechod ze socialistického hospodářství a centrálního vedení společnosti nebyl

pro naši zemi tak bolestivý, ale naopak poklidný; a provádění změn a to hlavně členěním na

územně správní celky a přenášení zodpovědnosti z centrálních úřadů na místní došlo

postupně.

Zaměstnanci původních státních úřadů byli postupně proškolování a jsou dodnes,

neboť celý systém samosprávy územních celků je stále ve vývoji. K modernímu řízení obcí a

krajů přispěl i demokratický průběh voleb, kdy se občané podílí svou volbou na složení

místních a krajských zastupitelstev.

Čtyřletý cyklus všeobecných a krajských voleb je časově přiměřený, neboť tím

mohou občané zabránit, a to výběrem kvalifikovaných zástupců jednotlivých politických stran

nebo kandidátů – nestraníků, korupci ve vedení obcí a měst.

Zastupitelstva vedou kvalifikovaní odborníci a pro docílení principu vah jsou

doplňováni na základě výsledků voleb zástupci politických stran či nestraníky, společně pak

dosahují znatelných výsledků také na základě systému kontrol jednotlivých činností, hlavně

pak plánování a navazujícího financování, což je velmi specializovaná problematika, kterou

jsem se rozhodla alespoň z části odborně rozvést ve své bakalářské práci.

Přidala jsem, jak už jsem se v úvodu zmínila, příklad z praxe a to je získání dotace pro

výstavbu budovy školy z Evropské unie. Problém byl nasnadě, původní škola, která byla

vystavěna v 70. letech 20. století je značně poškozena. Praskliny zdiva vznikly propadem

podloží na pozemku, kde budova stojí. Obec Tlučná byla totiž již před sto lety původně

hornickou obcí, černé uhlí se těžilo v širokém okolí, jednalo se o tzv. Nýřanskou pánev a v 70.

letech minulého století se zde těžilo uhlí hlubinným způsobem. Dnes jsou již doly zavřeny,

ale půda neustále pracuje a nezavezené štoly působí v pohybu zeminy velké problémy. Jeden

z nich se projevil právě na staré budově školy, kdy stěny a zdi začaly nebezpečně praskat a

hrozilo zřízení celé budovy. Celý případ byl i medializován ve sdělovacích prostředcích,

protože situace byla velmi vážná a obec Tlučná po podání první žádosti žádné dotace

nedostala, žádost byla zamítnuta. Celý tento případ dále proto rozeberu v následujících

článcích mé práce tak, aby čtenář pochopil celou problematiku projektu.
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1. Malé obce a jejich fungování

1.1 Problematika malých obcí

Malé obce se na našem území tvoří základ územní samosprávy, jejich vznik je dán

historií našeho národa na území Čech a Moravy. Ze sociologického hlediska byly obce

zakládány rozvětvenými rodinami z důvodu soudržnosti a hlavně obrany určitého území, na

kterém rodinné klany hospodařily.

Z dnešního pohledu jsou obce tvořeny právě skupinou obyvatel s historickými

vazbami k daným místům a nebo z důvodu dostupnosti zaměstnání, vzdělání či zdravotní

péče. Dnešní doba klade důraz na kompletní dostupnost zmíněných služeb a obce ležící na

krajích velkých měst či v jejich nedalekém okolí, tj. zhruba do 20 až 30 km, což je dobře

dostupná vzdálenost i z hlediska dopravní obslužnosti, se neustále rozrůstají.

Občané chtějí žít v klidném a zdravém prostředí s obydlími vzdálenými průmyslu a

frekventovaným silnicím, se stále sílící mezinárodní kamionovou dopravou, takže hledají

různé alternativy bydlení. Rozrůstá se jak bytová výstavba, značně odlišná od původní

socialistické zástavby panelovými domy, s pestrou a velmi působivou architekturou

moderních domů pro více rodin, stejně tak se velmi rychle rozvíjí výstavba rodinných domů

s vlastním pozemkem okolo stavby.

Obce proto rozšiřují svůj intravilán (hranice zástavby) hlavně na hranicích obce, kde

mohou nabídnout novým obyvatelům pozemky za příznivější ceny, než jsou např. na okrajích

velkých měst. Toto rozšiřování hranic obcí má však svoje podmínky, což je např. napojení

potrubí odpadních vod na čističky, které je jednou z podmínek dotací těchto projektů z EU.

Mnoho obcí se tak za účelem získání dotačních peněz spojilo a projekt čističek odpadních vod

společně zrealizovalo.

Další podmínkou pro získání nových obyvatel je také připojení pozemku na

vodovodní a plynové potrubí. Původní pozemky např. nevyužitá zemědělská půda, jsou pak

rozparcelovány a veškeré inženýrské sítě jsou přivedeny na hranici pozemků, zájemci o

výstavbu tak mají mnoho starostí ušetřeno a zabývají se už jen stavbou vlastního domu. Obec

poté obstarává projekt a výstavbu nových ulic a to včetně pokladu chodníků a vozovek a dále

veřejného osvětlení, následně samozřejmě zajišťuje údržbu těchto obecních komunikací

hlavně v zimě.

Život se tak pro obyvatele satelitních městeček stává pohodlným a stálé více občanů

vyhledává tento typ bydlení. Znamená to, že místní obecní úřady musí rozšiřovat svoji
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působnost a služby poskytující a zajišťující různorodé činnosti je nutné vykonávat na

profesionální úrovni, aby život obyvatel se stával stále kvalitnější.

Tento vývojový trend má za následek, že z malých vesniček v okolí velkých měst se


[…]


jsou nad rámec obce, jako je např. výstavba základní školy.

Pátá kapitola pojednává o možnosti získání dotací z Evropské unie a zabývá se

principem získání finančních prostředků.

Šestá kapitola popisuje Regionální operační programy, které podporují rozvoj

vybraných oblastí v regionech, obsahuje výčet jednotlivých oblastí a velikost podpory.

Sedmá kapitola uvádí čtenáře do problematiky zažádání o evropské dotace, nutné

podklady a princip přípravy k žádosti o dotaci.

Osmá kapitola poukazuje na nutnost veřejných výběrových řízení, které jsou dané

nařízeními k přiděleným finančním prostředkům, jejich zásadám a principům.

Devátá kapitola popisuje přesných rozsah Projektové smlouvy, resp. projektu, který

byl součástí žádosti o dotaci.

V desáté kapitole je vysvětleno čtenáři finanční krytí projektu, procenta a částky

hrazené EU a nutnost bankovních úvěrů.

V jedenácté kapitole je poukázáno na chyby, kterých se žadatelé dopouští a z tohoto

důvodu nemohou získat potřebný počet bodů pro úspěšné absolvování všech deseti kol ve

výběrovém řízení pro získání dotací z Eurofondů.
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Ve dvanácté kapitole je stručně popsána soukromá společnosti Dotační centrum s.r,o,

která pro obec Tlučnou zpracovala tzv. FEHP – finanční a ekonomické hodnocení projektu.

V poslední kapitole své práce popisuji stručný průběh výstavby a hlavně odkazuji

čtenáře na přesné dokumenty zanesené v archivech ROP, které jsou dostupné přes internetové

stránky.

V závěru práce hodnotím historický vývoj územní samosprávy a současné problémy,

se kterými se potýká státní správa, včetně vzniku statistických regionů a jejich přínosu

v současnosti, zároveň uvádím čtenáře do problematiky zastupitelstev územních samospráv.
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 Resümee

Das hauptsächliche Thema meiner Arbeit war detaile Vorstellungen des Lesers mit der

Problematik von der Sichestellung des Verlaufes von kleinen Dörfer aus dem verteileten

Staatsmitteln und Möglichkeiten für Gewinn der Finanzmittel aus EU.

Im Amfang war der Leser mit der Historie und die Gegewart der kleinen Dörfer und

irgendeine gleichzeitige Probleme vorgestellt, die leider aus dem historischen Wirklikeiten

ausgekommen wurden.

Erstes Kapitel wurde die detail unterstützenden Aktivitäten des Dorfes beschriebt, wie

es ist mit der Erhöhung von neuen Einwohnern und seine Dienste in der Einwohnerrichtungen

erweitert wurde. Es ist hier auch die örtliche Schulle gennant und Kindergarten, die

Unterstützung der Pflege für alte und nichtbewegliche Einwohner, die Pflege um die

Strassereinigung und dörferliche Pflanzen und Grüne, Erweiterung des Baulandes für neue

Einwohner, die Unterstützung des Verkehrs in der Zusammenarbeit mit Bus-Firmen usw.

Im zweiten Kapitel wurden detail die Annahme aus dem Staatsbudget beschrieben, die

genau im Staatshaushaltgesetz definiert sind.

Im dritten Kapitel wurde an nötige Verlaufausgabe des Dorfes, die Ausgabe werden

aus detail Dorferbudget von Tlučná gezeigt.

Viertes Kapitel wird die Dorfsituation im Fall langfristige geplannten Ausgaben

beschrieben, die über Rahmen des Dorfes sind, wie ist zBs. Die Aufbau von der Grundschule.

Fünftes Kapitel wird sich über die Möglichkeit für Dotationgewinn von EU gehandelt

und wird sich vom Gewinnprinzip der Finanzmittel befasst.

Sechstes Kapitel wurde die Regional –operations Programme beschrieben, die die

ausgewählten Gebieten im Region untergestüzt werden, das Kapitel wird Aufzählung von

einzelten Gebeiten und Unterstützungsgrösse befasst.

Siebtes Kapitel wurde der Leser im Problematik für den EU- Dotation Verlangen

geführt, nötige Unterlage und Vorbereitungsprinzip für Dotation-Verlangen.

Achtes Kapitel wird an Notwendigkeit der offenen Tender gezeigt, die mit

Anordungen zu zugegebenen Finanzmitteln bestimmt werden, seine Grundsätze und Prinzipe.

Neuntes Kapitel wird genauen Umfang des Projektsvertrages beschriebt, resp.

Projekts, der den Bestandteil für Dotation-Verlangen wurde gewessen.

Im zehntem Kapitel ist dem Leser die Projekt-Finanzierung erklärt, Prozenten und

Beträge , die von EU gedeckt wurden und Notwendigkeit der Bank-Krediten.
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 Im elfeten Kapitel ist an Fehler gezeigt, die die Antragsteller machen und aus diesem

Grund können sie nicht nötige Zahlpunkte für erfolgreiche Absolvierung alle zehn Runde im

Tender für Dotation-Gewinn aus EU-Fonds gewinnen.

Im zwölften Kapitel wird kürzer das Privatgesellschaft Dotační centrum s.r.o.

beschriebt, das für Dorf Tlučná so genannte FEHP – Finanz und ökonomische

Projektsbewertung gearbeitet wird.

Im letzten Kapitel der Arbeit wird kürzer Aufbauverlauf beschrieben und

hauptsächlich die Leser an genaue Dokumente aus dem Archiv ROP beweisen wird, die mittls

Webseiten und Internet zugänglich sind.

Im Arbeitsende wird die historische Entwicklung der landen Selbstverwaltung und

gleichzeitige Probleme bewertigt, mit denen die Staatsverwaltung gekämpft, einschliesslich

die Entstehung der statistischen Regionen und seinem Beitrag in der Gegewart, gleichzeitig ist

der Leser in der Problematik der Vetretung der Landesverwaltung eingeführt.
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