PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : HANA NĚMEČKOVÁ

Název práce: MALÉ OBCE A DOTACE EU

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka předložila bakalářskou práci na ne zcela obvyklé tematické zaměření, ačkoli problematika malých obcí a zejména jejich ekonomika a hospodaření, na které se orientuje, představuje mimořádně aktuální problém, nebývá často zpracovávána v bakalářských ani diplomových pracích. Autorce podařilo se sepsat komprimované dílo zpracovávající zvolené téma ve velmi slušné kvalitě. V tomto případě jedná se skutečně o dílo velmi pěkně zpracované, bohatou literaturou teoretickou i praktickou vybavené, nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázené a vhodnými přílohami, grafy a tabulkami doplněné. Problematiku obcí třetího typu autorka popracovala komplexně, elegantně se zhostila celkem náročné materie a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, historickým zakončením i s analýzou platné právní úpravy. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady práce obce Blovice.. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena ilustrativními grafy a tabulkami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvantitativní nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je autorka spokojena s výší státní úhrady na výkon přenesené správy?
2. Jak je autorka spokojena s počtem a územním rozdělením obcí s rozšířenou působností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek ~~na~~ průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21..5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.